УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «9» октября 2020 года № 74

г. Кострома

Об установлении ограничительных мероприятий

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14
мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами
ВП 13.3.1302-96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями,
общими для человека и животных» «Бруцеллез», утвержденными
начальником департамента ветеринарии Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Российской Федерации -  Главным
государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации
В.М. Авиловым 18.06.1996 и на основании протокола испытаний ОГБУ
«Костромская областная ветеринарная лаборатория» от 8 октября 2020
года № АГЗ 20-34159-34498

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Объявить ИП глава КФХ Гаджиев А.Г., расположенное

по адресу: с. Матвеево Матвеевского сельского поселения Парфеньевского
муниципального района Костромской области, неблагополучным
по бруцеллезу мелкого рогатого скота и установить ограничительные
мероприятия.

2. По условиям ограничительных • мероприятий
в ИП глава КФХ Гаджиев А.Г., расположенного по адресу:
с. Матвеево Матвеевского сельского поселения Парфеньевского
муниципального района Костромской области установить следующие
ограничения:

запретить:
провоз (прогон) животных через неблагополучную территорию;
ввод, вывод, перемещение и перегруппировку восприимчивых

животных;
заготовку на неблагополучной территории племенных и

пользовательных животных, сена, соломы и других грубых кормов для
вывоза в другие хозяйства и районы;

вывоз сена и соломы за пределы неблагополучного хозяйства;
использование больных (положительно реагирующих) бруцеллезом

животных и полученного от них приплода для воспроизводства стада;
продажу населению для выращивания и откорма животных,

содержащихся на неблагополучной территории;
сдачу положительно реагирующих на бруцеллез животных на

скотоприемные базы и в скотооткормочные хозяйства;
совместный выпас, водопой и иной контакт неблагополучного

поголовья со здоровыми животными;
использование пастбищных участков, непроточных водоемов для

здорового скота в течение 3 месяцев после прекращения поения, выпаса
животных неблагополучного стада;

перевозку и перегон животных, больных (положительно
реагирующих) бруцеллезом, за исключением случаев вывоза таких
животных на мясокомбинаты с соблюдением ветеринарно-санитарных
правил

посещение территории ИП глава КФХ Гаджиев А.Г. посторонними
лицами, кроме персонала, выполняющего производственные
(технологические) операции, в том числе по обслуживанию
восприимчивых животных, специалистов госветслужбы и привлеченного
персонала для ликвидации заболевания.

3. Утвердить прилагаемый план комплексных мероприятий
по ликвидации и профилактике бруцеллеза мелкого рогатого скота в ИП
глава КФХ Гаджиев А.Г., расположенного по адресу: с. Матвеево
Матвеевского сельского поселения Парфеньевского муниципального
района Костромской области.

4. ОГБУ «Парфеньевская районная станция по борьбе с болезнями
животных» обеспечить проведение мероприятий, направленных на
предотвращение распространения бруцеллеза мелкого рогатого скота на
территории Парфеньевского муниципального района Костромской
области.

5. Отменить ограничительные мероприятия после ‘убоя всего
неблагополучного поголовья мелкого рогатого скота вместе с приплодом,
двукратного серологического исследования восприимчивого поголовья,
бывшего в контакте с неблагополчной отарой с интервалом в 30 дней с
отрицательным результатом, проведения ветеринарно-санитарных
мероприятий.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Начальник управления Р.Б. Гусев

)

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом управления ветеринарии
Костромской области
от 9 октября 2020 года № 74

План
комплексных мероприятий по профилактике и ликвидации бруцеллеза мелкого рогатого скота

в ИП глава КФХ Гаджиев А.Г., расположенного по адресу: с. Матвеево Матвеевского сельского поселения
Парфеньевского муниципального района Костромской области

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственный за исполнение

1. Организационно-хозяйственные мероприятия

1.

Обеспечение полного учета поголовья
сельскохозяйственных животных, содержащихся в
хозяйстве, и их поголовная идентификация

Постоянно ИП глава КФХ Г аджиев А.Г.

2.

Закрепление приказом по хозяйству работников,
занятых уходом за больным и положительно
реагирующим поголовьем сельскохозяйственных
животных. Отстранение от работы лиц, не
достигших 18-летнего возраста, беременных и
кормящих женщин, сезонных рабочих, больных
острыми и хроническими (в стадии обострения)
заболеваниями различной этиологии, работников с
положительными серологическими реакциями на
бруцеллез, больных бруцеллезом, работников не

На время действия
ограничений

ИП глава КФХ Г аджиев А.Г.

прошедших инструктаж по соблюдению
требований безопасности

3. Проведение инструктажа с работниками, занятыми
уходом за поголовьем животных, о соблюдении

требований безопасности, использовании средств
индивидуальной защиты для предупреждения
профессионального заражения бруцеллезом.

Обеспечение работников в достаточном количестве
средствами личной гигиены и индивидуальной

защиты (халаты, резиновые перчатки, нарукавники,
клеенчатые фартуки, специальная обувь и др.)

На время действия
ограничений ИП глава КФХ Гаджиев А.Г.

4. Выполнение требований специалистов
госветслужбы о проведении в хозяйстве
противоэпизоотических и других мероприятий,
предусмотренных Ветеринарными правилами ВП
13.3.1302-96 «Профилактика и борьба с заразными
болезнями, общими для человека и животных»
«Бруцеллез», утвержденными начальником
департамента ветеринарии Министерства
сельского хозяйства и продовольствия Российской
Федерации -  Главным государственным
ветеринарным инспектором Российской Федерации
В.М. Авиловым 18.06.1996 года.

Постоянно ИП глава КФХ Г аджиев А.Г.

5. Предоставление по требованию специалистов
госветслужбы восприимчивых животных для
осмотра, в том числе бывших в контакте с
неблагополучной отарой

Постоянно ИП глава КФХ Г аджиев А.Г.,
владельцы животных села
Матвеево

6. Извещение в течение 24 часов специалистов
госветслужбы о случаях заболевания или гибели
восприимчивых животных, а также об изменениях
в их поведении, указывающих на возможное
заболевание

Постоянно ИП глава КФХ Г аджиев А.Г.,
владельцы животных села
Матвеево

7. Соблюдение условий, запретов, ограничений в
связи со статусом Костромской области,
установленным -решением федерального органа
исполнительной власти в области ветеринарного
надзора о регионализации по бруцеллезу мелкого
рогатого скота в соответствии с Ветеринарными
правилами проведения регионализации
территории Российской Федерации,
утвержденными приказом Минсельхоза России от
14 декабря 2015 № 635 (зарегистрирован
Минюстом России 23 марта 2016 года,
регистрационный № 41508)

Постоянно ИП глава КФХ Г аджиев А.Г.,
ОГБУ «Парфеньевская райСББЖ»

8. Оформление и направление в управление
ветеринарии Костромской области документов,
подтверждающих завершение мероприятий по
оздоровлению хозяйства при условии сдачи на
убой всего неблагополучного поголовья вместе с
приплодом и получении двух подряд, с интервалом
в 30 дней, отрицательных результатов
серологического исследования всего поголовья
восприимчивых животных бывших в контакте, а
также проведения ветеринарно-санитарных
мероприятий

После проведения
комплекса всех

оздоровительных
мероприятий

ОГБУ «Парфеньевская райСББЖ»

)

2. Противоэпизоотические мероприятия

9. Проведение немедленного убоя всего
неблагополучного поголовья мелкого рогатого
скота хозяйства вместе с приплодом

Немедленно, со
дня установления

ограничений

ИП глава КФХ Гаджиев А.Г. под
контролем ОГБУ «Парфеньевская
райСББЖ»

10. Убой животных с клиническими признаками
проводят на месте в хозяйстве на оборудованной
убойной площадке

На время действия
ограничительных

мероприятий

ИП глава КФХ Г аджиев А.Г. под
контролем ОГБУ «Парфеньевская
райСББЖ»

11. Мясо, полученное от убоя неблагополучного
поголовья, подлежит переработке на колбасу или
консервы

На время действия
ограничительных

мероприятий

ИП глава КФХ Г аджиев А.Г. под
контролем ОГБУ «Парфеньевская
райСББЖ»

12. Утилизация и уничтожение трупов животных в
соответствии с Ветеринарно-санитарными
правилами сбора, утилизации и уничтожения
биологических отходов, утвержденными
Минсельхозпродом России от 4 декабря 1995 года
№ 13-7-2/469 (зарегистрирован Минюстом России
5 января 1996 года, регистрационный № 1005), с
изменениями, внесенными приказом Минсельхоза
России от 16 августа 2007 года № 400
(зарегистрирован Минюстом России 14 сентября
2007 года, регистрационный № 10132)

На время действия
ограничительных

мероприятий

ИП глава КФХ Г аджиев А.Г. под
контролем ОГБУ «Парфеньевская
райСББЖ»

13. Проведение двукратного с интервалом в 30 дней
серологического исследования восприимчивого
поголовья, бывшего в контакте с неблагополучной
отарой

На время действия
ограничительных

мероприятий

ОГБУ «Парфеньевская райСББЖ»

)

14. Проведение дезинфекции животноводческого
помещения, территории в порядке, установленном
Правилами проведения дезинфекции и дезинвазии
объектов государственного ветеринарного надзора,
утвержденными Министерством сельского
хозяйства Российской Федерации 15 июля
2002 года № 13-5-2/0525

После убоя
неблагополучного

поголовья

ИП глава КФХ Г аджиев А.Г.

15. Уничтожение или обеззараживание навоза,
подстилки, остатков корма от неблагополучного
поголовья

В период действия
ограничительных

мероприятий ИП глава КФХ Г аджиев А.Г.

16. Объявление хозяйства благополучным по
бруцеллезу и снятие ограничений после сдачи на
убой всего неблагополучного поголовья вместе с
приплодом и получении двух подряд, с интервалом
в 30 дней, отрицательных результатов
серологического исследования всего поголовья
восприимчивых животных бывших в контакте, а
также проведения ветеринарно-санитарных
мероприятий

После завершения
комплекса

противоэпизоотич
еских и

санитарных
мероприятий.

ОГБУ «Парфеньевская райСББЖ»
Управление ветеринарии
Костромской области